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Lidhur me informacionin qe kerkoni per menaxhimin e integruar te mbetjeve
hollesisht ju sqarojme me problematiken si me poshte:
Eshte bere e ditur se vend grumbullimi aktual i mbetjeve urbane per gytetin e
Elbasanit eshte i tejmbushur dhe nuk ploteson asnje parameter teknik e mjedisor,ka
nje siperfaqe 2,4 Ha,ndodhet brenda vije se verdhe te qytetit ne breg te lumit
Shkumbin, eshte me teper nje ngritje e tokes se sa nje landfill dhe ka nje strukture
rrethimi primitiv.Kjo situate krijon mundesi te shtuar per ndotje te basenit ujor dhe
gazrat ge ¢lirohen nga proceset biokimike te biodegradimit kane vite qe kane filluar te
¢lirohen dhe perbejne rrezik potencjal jo vetem per ndotje te mjedisit urban por shpesh
gjate stines se veres ¢fagen vatra zjarri dhe tymrat e ¢liruara nga djegja perbejne rrezik
per shendetin e banoreve te qytetit dhe me gjere.
Ne keto kushte, Bashkia ge ne fillim te mandatit te meparshem 4 vijecar ka bere
perpjekje te vazhdueshme per percaktimin e nje vend perpunimi te ri te mbetjeve dhe
ka propozuar prane Qarkut dhe organeve te pushtetit Qendror per Dampen e T.E.C-it
te ish Kombinatit Metalurgjik,por deri me sot nuk eshte marre vendimi perkates nga
institucionet pergjegjese.Bashkia e vetme nuk mund ta zgjidh kete shqetesim akut,pasi
vend perpunimi i ri i mbetjeve do te jete ne nje zone jashte juridiksjonit te saj.
Krahas kesaj perpjekje, Bashkia eshte angazhuar dhe ka punuar per te sigurur edhe
studimet perkatese mjedisore.Keshtu fima Belge “PROJETEK”dhe nje firme e dyte
Kosovare kane kryer studime referuar perzgjedhjes te njerit nga dy varjantet e studjuar
ate te dampes se T.E.C.-it dhe atij te Paprit.Te dy studimet e mesiperme te kryera qe ne
vitin 2008 konsistojne ne krahasimin tekniko-ekonomik e mjedisor duke parashikuar
edhe skemen e perpunimit konform kerkesave te K:E,me qellim te perzgjedhjes te njerit
nga varjantet nga vendimmarresi.Gjithashtu per percaktimin e vendit, ne perputhje me
direktivat e B.E nga ana e Bashkise eshte punuar ngushtesisht me specialist perendimor
gjate vitit 2009 dhe 2010 ne kuadrin e projektit INPAEL(CARDS 2006) te financuar
nga Bashkimi Evropjan.



Meqenese mbyllja e venddepozitimit egzistues duhet te shogerohet me zgjidhjen e
njekoheshme te vendperpunimit te Ri rajonal te mbetjeve urbane , Bashkia ge ne vitin
2008 ka kerkuar fonde per miratimin e projekteve te mbylljes V.D.M egzistuese dhe te
hapjes vendperpunimit te Ri.Pas miratimit te fondeve nga M.P.P.T.T per secilin
Projekt u hartuan projekt-detyrat respektive ne perputhje me kerkesat ligjore te
mbrojtjes mjedisore dhe me pas u kalua ne proces tenderimi.Projekti per mbylljen e
V.D:M egzistuese u fitua nga operatori ekonomik”C.A.E.”sh.p.k: e cila ka pregatitur
dhe dorezuar projektin e plote te mbylljes ne dy varjante: Trajtim me “Qeliza”dhe
trajtim pa levizje te medha te mbeturinave.Bashkia ka vetem nje kopje te ketij projekti
dhe nje kopje tjeter si investitor i eshte derguar M.P:P.T.T

Projekti per hapjen e vendperpunimit te Ri mbetjeve edhe pse u miratua nga Qeveria
per mungese fondesh u anullua dhe deri me sot nuk kemi asnje njoftim zyrtar per
zgjidhje te ketij problemi akut.

Per kushtet dhe rrethanat e mesiprme Bashkia nuk ka hartuar plan veprimi per
menaxhimin e integruar te mbetjeve .Zgjidhja e problemeve te mesiperme,
percaktimi i skemes teknologjike te perpunimit; landfill me biogas apo me djegje

te mbetjeve organike dhe percaktimi i investitorit e operatorit perkates do te krijojne
kushte per hartim e zbatim me kosto te larte financiare te planit te menaxhimit te
integruar te mbetjeve.Megjithate ne Planin Strategjik te Zhvillimit te qytetit per vitet
2010-2020 jane parashikuar ne kete drejtim objektivat qe do te arrihen bazuar ne te
dhenat aktuale te natyres dhe sasise se mbetjeve si dhe te ndikimit te rritjes se
popullsis nder vite.

Grumbullimi transporti dhe manipulimi i mbetjeve urbane per qytetin sot kryet nga
subjekti privat “VIKTORIA INVEST” sh.p.k.Kontrata e lidhur me kete operator
eshte deri 31 shtator 2014.Ne kushtet aktuale grumbullimi i mbetjeve behet i pa ndar
ne burim dhe materjalet e riciklueshme mblidhen ne menyre natyrale.

Jemi te gatshem per bashkpunim dhe ju mirepresim per me teper informim.

Ju faleminderit per mirkuptimin.
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